
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 17/05/2022 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO NELLA GESTIONE DELLA PROCEDURA DI 

GARA MULTILOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 
POLIZZE RCT/O, ALL RISKS PROPERTY, RC PATRIMONIALE, INFORTUNI 
DIVERSI, TUTELA LEGALE E ARD RISCHIO MISSIONI PER IL PERIODO 
30.06.2022-30.06.2025. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla sottoscritta con decorrenza 01.01.2020 e scadenza al 31.12.2022; 
 
Considerato che il 30.06.2022 scadono le polizze assicurative in essere per le coperture RCT/O, 
ALL RISKS PROPERTY, RC PATRIMONIALE DELL’ENTE, INFORTUNI DIVERSI, TUTELA 
LEGALE E ARD RISCHIO MISSIONI; 
 
Dato atto che è necessario provvedere per le nuove coperture assicurative e che con determinazione 
a contrattare n. 87 del 28.04.2022, pur potendo procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020 - stante l’importo stimato dell’affidamento che per il periodo 
30.06.2022 – 30.06.2025 ammonta a €. 129.450,00 - al fine di garantire il massimo confronto 
concorrenziale, si è stabilito di procedere con “segnalazione di interesse ad essere invitati” a cui 
seguirà procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020 da svolgersi 
telematicamente attraverso la piattaforma di e-procurement “SINTEL” messa a disposizione dal 
soggetto aggregatore regionale Azienda Regionale Innovazione Acquisti ARIA S.p.A; 
 



Ritenuto opportuno, considerate la complessità della procedura di gara - trattandosi di una 
procedura multilotto - e le peculiarità tecniche della materia oggetto di gara, affidare uno specifico 
servizio di supporto al RUP nell’ambito dello specifico affidamento; 
 
Richiamata per quanto sopra la determinazione n. 367 del 26.11.2021 relativa all’approvazione di 
un accordo quadro per il servizio di “supporto nella gestione delle procedure di gara” per le 
annualità 2021-2022 affidato alla ditta APPALTIAMO S.R.L.S, con sede in Bologna viale Aldini n. 
28 - C.F. e P.IVA  03440481202; 
 
Ritenuto, nel rispetto dell’art. 23-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014, 
dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. e dell’art. 1 del DL 76/2020 
(cd. Decreto Semplificazioni), così come modificato dal DL. 77/2021, affidare il servizio di 
supporto nella gestione della procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi di cui 
sopra, nell’ambito del citato accordo quadro; 
 
Dato atto che, in riferimento al punto B dell’offerta di cui alla predetta determinazione 367/2021, 
l’assistenza fornita da APPALTIAMO S.R.L.S. si concretizzerà nelle seguenti attività: 
 

- Previa elaborazione da parte dell’Amministrazione, supervisione e revisione del 
bando/avviso del disciplinare/lettera di invito e relativi allegati, del capitolato (parte 
amministrativa) e relativi allegati; 

- Previa elaborazione da parte dell’Amministrazione, supervisione e revisione dello schema di 
contratto; 

- Previa elaborazione da parte dell’Amministrazione, supervisione e revisione delle 
determinazioni/deliberazioni (a contrarre, di aggiudicazione, etc.) e dei verbali di gara; 

- Supporto nella gestione delle pubblicazioni obbligatorie; 
- Supporto nella gestione telematica della gara;  
- Supporto nella risposta ai quesiti degli operatori economici in fase di aggiudicazione;  
- Assistenza al seggio di gara per la valutazione della documentazione amministrativa e nella 

gestione telematica della procedura 
- Assistenza alla commissione giudicatrice nelle fasi di verifica delle offerte tecniche e delle 

offerte economiche; 
- Assistenza nei sub-procedimenti di soccorso istruttorio;  
- Assistenza nella corrispondenza con gli operatori soccorsi e con gli operatori esclusi;  
- Supporto nel sub-procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse, limitatamente 

agli aspetti giuridico-procedurali; 
- Assistenza all’adozione dei provvedimenti di aggiudicazione, nelle comunicazioni e nelle 

pubblicazioni di rito; 
- Supporto nell’acquisizione del CIG e nella gestione delle successive schede; 
- Supporto nell’attività di verifica dei requisiti, anche attraverso il sistema AVCPASS. 

 
Dato atto altresì che, all’accordo quadro, è stato assegnato il codice CIG 898163687E; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 



 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte; 
 

2) Di affidare l’attività di supporto e gestione della procedura di affidamento dei servizi di 
copertura assicurativa RCT/O, ALL RISKS PROPERTY, RC PATRIMONIALE 
DELL’ENTE, INFORTUNI DIVERSI, TUTELA LEGALE E ARD RISCHIO MISSIONI, 
per il periodo 30.06.2022 – 30.06.2025, così come esplicitata nelle premesse, a 
APPALTIAMO S.R.L.S, con sede in Bologna viale Aldini n. 28 - C.F. e P.IVA  
03440481202, nell’ambito dell’accordo quadro di cui alla determinazione n. n. 367 del 
26.11.2021; 
 

3) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa pari a complessivi € 3.050,00 (€. 2.500,00 + 
IVA) in favore di APPALTIAMO S.R.L.S, imputando la spesa a bilancio, in base 
all’esigibilità della stessa, nel seguente modo: 
 

Esercizio Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario 

2022 3.050,00 01 03 1 03 0121 U.1.03.02.11.999 
 

4) di dare atto che: 
- il codice CIG relativo all’accordo quadro in oggetto è 898163687E e che il codice CIG 

derivato è Z8D3673CCC; 
- l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n.136/2010 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto pena la risoluzione del rapporto contrattuale; 

- ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'articolo 1 comma 9 del Codice di 
comportamento del Comune di Monticelli Brusati, adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 142 del 12/12/2013, l'affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano al rispetto degli obblighi di condotta previsti 
dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 

- l’affidamento di cui sopra è subordinato alla condizione risolutiva contrattuale prevista 
dall’art. 1, comma 7, della legge n. 135 del 7/8/2012. 

 
5) Di disporre che, stante il fatto che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 

40.000,00, si prescinda dalla redazione, approvazione e stipula di uno specifico schema di 



contratto e si provveda mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’articolo 32, comma 14, D. Lgs. n.50/2016. 
 

6) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 
elenco affisso all’Albo Pretorio. 
 

7) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
 
  

 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 17/05/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 24/05/2022, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2022 30440 01031.03.0121 3.050,00 
 
 
     
 
    
         
 


